
 
Администрация 

города Волгодонска 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

от 03.06.2024 № 1671 
 

г. Волгодонск 
 

О создании комиссии по оказанию государственной социальной помощи, 
утверждении ее состава и Положения о ней 

 
В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», от 17.07.1999 № 178-ФЗ «О государственной социальной 
помощи», постановлением Правительства Российской Федерации 
от 16.11.2023 № 1931 «Об оказании субъектами Российской Федерации 
на условиях софинансирования из федерального бюджета государственной 
социальной помощи на основании социального контракта в части, 
не определенной федеральным законом «О государственной социальной 
помощи», Областным законом от 06.03.2024 № 91-ЗС «О государственной 
социальной помощи в Ростовской области», постановлениями Правительства 
Ростовской области от 22.03.2024 № 167 «О порядке и условиях оказания 
государственной социальной помощи на основании социального контракта 
на условиях софинансирования из федерального бюджета и порядке 
расходования субвенций на ее оказание», от 22.03.2024 № 168 «О мерах 
по обеспечению оказания некоторых видов государственной социальной 
помощи в Ростовской области», постановлением Администрации города 
Волгодонска от 04.02.2020 № 156 «Об утверждении Положения 
о расходовании средств на реализацию муниципальной программы города 
Волгодонска «Социальная поддержка граждан Волгодонска», Уставом 
муниципального образования «Город Волгодонск» 
 
П О С Т А Н О В Л Я Ю : 
 

1. Создать комиссию по оказанию государственной социальной 
помощи. 

2. Утвердить: 
2.1. Положение о комиссии по оказанию государственной социальной 

помощи (приложение №1). 
2.2. Состав комиссии по оказанию государственной социальной 

помощи (приложение №2). 
 

consultantplus://offline/ref=B9E1F73834DE30DAD20B756809AD588ABF7E18F1C2F3B53BE0F7AD5B4D14600932199FAA3B50C327ABDC8162E7v7Y9K
consultantplus://offline/ref=B9E1F73834DE30DAD20B757E0AC1078FBD7042FCC3F7BE6CB8A4AB0C1244665C6059C1F36B1D882AA3CB9D62EC6489EFCBv8YBK
consultantplus://offline/ref=B9E1F73834DE30DAD20B757E0AC1078FBD7042FCC3F7BE68BCA7AB0C1244665C6059C1F3791DD026A2C28360ED71DFBE8DDD3827CFDE7957FBEC1C58v3Y3K


2 

3. Признать утратившими силу постановления Администрации города 
Волгодонска по Перечню согласно приложению №3. 

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования. 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить 
на заместителя главы Администрации города Волгодонска по социальному 
развитию Пашко А.А. 
 
 
 
Глава Администрации  
города Волгодонска                                                       Ю.И. Мариненко  
 
 
 
 
Постановление вносит 
Департамент труда и социального  
развития Администрации города Волгодонска   
  

consultantplus://offline/ref=B9E1F73834DE30DAD20B757E0AC1078FBD7042FCC1F0BD6CBFA8F6061A1D6A5E67569EF67E0CD026ABDC836BFB788BEDvCYAK


3 

Приложение №1 
к постановлению 
Администрации 

города Волгодонска 
от 03.06.2024 № 1671 

 
Положение 

о комиссии по оказанию государственной социальной помощи 
 

1. Общие положения 
 

1.1. Положение о комиссии по оказанию государственной социальной 
помощи (далее - Положение) устанавливает порядок работы комиссии 
по оказанию государственной социальной помощи (далее - комиссия). 

1.2. Комиссия создается с целью взаимодействия органа социальной 
защиты населения муниципального образования «Город Волгодонск» 
с органами занятости населения, образования, органами местного 
самоуправления, учреждениями здравоохранения, организациями, 
образующими инфраструктуру поддержки малого и среднего 
предпринимательства, в том числе центрами «Мой бизнес», и иными 
органами и (или) организациями при оказании государственной социальной 
помощи в виде социального пособия, государственной социальной помощи 
на основании социального контракта за счет средств областного бюджета, 
государственной социальной помощи на основании социального контракта 
на условиях софинансирования из федерального бюджета и единовременной 
(однократной) материальной помощи за счет средств местного бюджета. 

1.3. Комиссия осуществляет свою деятельность в соответствии 
с Федеральным законом от 17.07.1999 № 178-ФЗ «О государственной 
социальной помощи», постановлением Правительства Российской 
Федерации от 16.11.2023 № 1931 «Об оказании субъектами Российской 
Федерации на условиях софинансирования из федерального бюджета 
государственной социальной помощи на основании социального контракта 
в части, не определенной федеральным законом «О государственной 
социальной помощи», Областным законом от 06.03.2024 № 91-ЗС 
«О государственной социальной помощи в Ростовской области», 
постановлениями Правительства Ростовской области от 22.03.2024 № 167 
«О порядке и условиях оказания государственной социальной помощи 
на основании социального контракта на условиях софинансирования 
из федерального бюджета и порядке расходования субвенций на ее 
оказание», от 22.03.2024 № 168 «О мерах по обеспечению оказания 
некоторых видов государственной социальной помощи в Ростовской 
области», нормативно-правовыми актами муниципального образования 
«Город Волгодонск» в сфере предоставления дополнительных мер 
социальной поддержки инвалидам, гражданам пожилого возраста и лицам, 
оказавшимся в экстремальной или трудной жизненной ситуации, а также 

consultantplus://offline/ref=B9E1F73834DE30DAD20B757E0AC1078FBD7042FCC3F7BE6CB8A4AB0C1244665C6059C1F36B1D882AA3CB9D62EC6489EFCBv8YBK


4 

настоящим Положением. 
1.4. Деятельность комиссии осуществляется на территории 

муниципального образования «Город Волгодонск» и основывается 
на принципах коллегиальности, гласности, независимости и равенства 
ее членов. 
 

2. Задача и функции комиссии 
 

2.1. Задачей комиссии является рассмотрение представленных 
в установленном порядке заявлений граждан о назначении государственной 
социальной помощи в виде социального пособия, государственной 
социальной помощи на основании социального контракта за счет средств 
областного бюджета, государственной социальной помощи на основании 
социального контракта на условиях софинансирования из федерального 
бюджета и единовременной (однократной) материальной помощи за счет 
средств местного бюджета, обсуждение условий социального контракта, 
в том числе программы социальной адаптации. 

2.2. Функции комиссии: 
2.2.1. Рассмотрение и оценка поступивших заявлений и документов 

для назначения государственной социальной помощи в виде социального 
пособия, государственной социальной помощи на основании социального 
контракта за счет средств областного бюджета, государственной социальной 
помощи на основании социального контракта на условиях софинансирования 
из федерального бюджета и единовременной (однократной) материальной 
помощи за счет средств местного бюджета. 

2.2.2. Внесение предложений по выходу малоимущей семьи или 
малоимущего одиноко проживающего гражданина из трудной жизненной 
ситуации. 

2.2.3. Обсуждение условий социального контракта, в том числе 
мероприятий программы социальной адаптации. 

2.2.4. Вынесение в отношении каждого конкретного заявителя, учитывая 
материальное положение, возраст, состояние трудоспособности членов семьи 
или одиноко проживающего гражданина, трудность жизненной ситуации, 
нуждаемость в помощи, реализацию возможности самообеспечения, одного 
из следующих решений: 

- назначить государственную социальную помощь в виде социального 
пособия; 

- назначить единовременную (однократную) материальную помощь 
за счет средств местного бюджета; 

- назначить государственную социальную помощь на основании 
социального контракта за счет средств областного бюджета, согласовать 
проект социального контракта, в том числе программу социальной 
адаптации, рекомендовать заключить социальный контракт; 

- назначить социальную помощь на основании социального контракта на 
условиях софинансирования из федерального бюджета, согласовать проект 



5 

социального контракта, в том числе программу социальной адаптации, 
рекомендовать заключить социальный контракт; 

- внести изменения в отдельные положения проекта социального 
контракта, в том числе программы социальной адаптации, (с указанием 
конкретных предложений), рекомендовать заключить социальный контракт 
при условии внесения предложенных Комиссией изменений; 

- отказать в назначении государственной социальной помощи в виде 
социального пособия, государственной социальной помощи на основании 
социального контракта за счет средств областного бюджета, государственной 
социальной помощи на основании социального контракта на условиях 
софинансирования из федерального бюджета, единовременной 
(однократной) материальной помощи за счет средств местного бюджета. 

 
3. Состав и порядок работы комиссии 

 
3.1. Комиссия состоит из председателя комиссии, его заместителя, 

секретаря и иных членов комиссии. 
3.2 Руководство деятельностью комиссии осуществляет председатель 

комиссии. В отсутствие председателя комиссии его обязанности исполняет 
заместитель председателя комиссии. 

3.3. Председатель комиссии: 
- осуществляет руководство деятельностью комиссии, несет 

ответственность за выполнение возложенных на комиссию задач; 
- председательствует на заседаниях комиссии; 
- подписывает протоколы заседаний комиссии и другие документы, 

подготовленные комиссией. 
3.4. Секретарь комиссии: 
- осуществляет подготовку заседаний комиссии; 
- ведет документацию комиссии, уведомляет членов комиссии о дате, 

месте и времени проведения заседания и знакомит их с материалами, 
подготовленными для рассмотрения на заседании комиссии; 

- оформляет протоколы заседаний комиссии; 
- подготавливает и направляет в письменной форме заявителям 

уведомления о назначении государственной социальной помощи, 
единовременной (однократной) материальной помощи или об отказе в ее 
предоставлении; 

- выполняет поручения председателя комиссии. 
3.5. Комиссия работает на общественных началах. 
3.6. Персональный состав комиссии формируется из числа 

представителей органов образования, социальной защиты, службы занятости 
населения, учреждений здравоохранения, организаций, образующих 
инфраструктуру поддержки малого и среднего предпринимательства, 
общественных организаций ветеранов и инвалидов города Волгодонска 
и утверждается постановлением Администрации города Волгодонска. 

3.7. Члены комиссии имеют право: 



6 

- вносить предложения в повестку дня заседания и план работы 
комиссии; 

- вносить предложения о созыве внеочередного заседания комиссии; 
- принимать участие в голосовании по всем рассматриваемым вопросам 

повестки дня заседания комиссии; 
- выступать и давать оценку рассматриваемому вопросу; 
- знакомиться с материалами предстоящего заседания комиссии. 
3.8. Член комиссии не имеет права участия в голосовании 

по конкретному вопросу в случае, если он имеет личную заинтересованность 
в результатах решения рассматриваемого вопроса (сам является заявителем, 
состоит в родственных связях с заявителем - физическом лицом, по своей 
профессиональной деятельности связан с заявителем (является 
представителем заявителя на основании доверенности, трудовых отношений, 
иных основаниях). 

3.9. Делегирование членами комиссии своих полномочий иным лицам 
не допускается. 

3.10. Персональные данные, ставшие известными лицам, входящим 
в состав комиссии, в связи с исполнением полномочий комиссии, 
разглашению не подлежат. 

3.11. Основной формой деятельности комиссии являются заседания, 
которые проводятся по мере поступления заявлений, но не реже одного раза 
в десять дней. 

3.12. Заседание комиссии считается правомочным, если на нем 
присутствует более половины состава комиссии. 

3.13. Решения комиссии принимаются простым большинством голосов 
присутствующего на заседании состава комиссии путем открытого 
голосования. 

3.14. Решения комиссии оформляются протоколами, подписываются 
председателем, секретарем комиссии, а также всеми присутствующими 
на заседании членами комиссии. Протоколы хранятся нарастающим итогом 
в отдельном деле, которое по окончании финансового года должно быть 
пронумеровано, прошито, скреплено печатью и подписью секретаря 
комиссии. Протоколы хранятся не менее 5 лет. 

3.15. Выписка из протокола заседания комиссии вкладывается в личное 
дело заявителя. 

3.16. Организационно-техническое обеспечение деятельности комиссии 
осуществляет ДТиСР г.Волгодонска. 
 

4. Права комиссии 
 

4.1. Запрашивать и получать в установленном порядке от органов 
местного самоуправления, общественных объединений, учреждений 
и организаций независимо от их организационно-правовой формы и формы 
собственности информацию и материалы, необходимые для обоснованного 
и объективного решения о назначении (отказе в назначении) 



7 

государственной социальной помощи в виде социального пособия, 
государственной социальной помощи на основании социального контракта за 
счет средств областного бюджета, государственной социальной помощи на 
основании социального контракта на условиях софинансирования 
из федерального бюджета и единовременной (однократной) материальной 
помощи за счет средств местного бюджета. 

4.2. Приглашать на заседания комиссии представителей общественных 
объединений, средств массовой информации. 

4.3. Направлять в органы, осуществляющие социальную защиту 
граждан, пенсионное обеспечение, а также организации и учреждения 
медицинского обслуживания и занятости населения ходатайства с просьбой 
оказать содействие при разрешении экстремальных или трудных жизненных 
ситуаций заявителей. 
 
 
 
Управляющий делами 
Администрации города Волгодонска                                                 И.В. Орлова 
  



8 

Приложение №2 
к постановлению 
Администрации 

города Волгодонска 
от 03.06.2024 № 1671 

 
Состав комиссии  

по оказанию государственной социальной помощи 
 

Дубенцева 
Светлана Викторовна 

- директор Департамента труда и социального 
развития Администрации города Волгодонска, 
председатель комиссии 

Михайлова 
Татьяна 
Александровна 

- заместитель директора Департамента труда и 
социального развития Администрации города 
Волгодонска, заместитель председателя комиссии 

Ивахненко 
Ольга 
Петровна 

- ведущий специалист отдела адресных пособий 
Департамента труда и социального развития 
Администрации города Волгодонска, секретарь 
комиссии 

Члены комиссии: 

Авдеева  
Ирина  
Николаевна 

- провизор ГБУ РО «Детская городская больница» в 
г.Волгодонске 

Евдокимова 
Наталья 
Ивановна 

- заместитель главного врача ГБУ РО «Городская 
поликлиника №3» в г.Волгодонске по работе с 
ЛПП №2 (по согласованию) 

Зяблова                       
Светлана 
Владимировна 
 

- координатор Регионального отделения Ростовской 
области Всероссийского общественного движения 
«Матери России» (по согласованию) 

Королева  
Виктория  
Сергеевна 
 

- 
 

ведущий специалист - юрисконсульт 
Департамента труда и социального развития 
Администрации города Волгодонска» 
 



9 

Пащенко 
Евгений 
Владимирович 

- председатель Волгодонской местной организации 
Ростовской областной организации 
«Всероссийское общество слепых» (по 
согласованию) 

Полякова  
Елена  
Павловна 

- 
 
 

начальник отдела по делам ветеранов и инвалидов 
Департамента труда и социального развития 
Администрации города Волгодонска 

Ратманова  
Татьяна 
Александровна 

- ведущий методист отдела общего образования 
Управления образования г.Волгодонска 

Симурзина  
Людмила 
Анатольевна 

- ведущий инженер Управления образования 
г.Волгодонска 

Теплякова  
Екатерина 
Владиславовна 

- ведущий инспектор центра занятости населения 
государственного казенного учреждения 
Ростовской области «Центр занятости населения 
города Волгодонска» (по согласованию) 

Тищенко  
Наталия  
Ивановна 

- начальник отдела экономического развития 
Администрации города Волгодонска 

Фалькова 
Нинель 
Александровна 
  

- заместитель председателя Волгодонской 
городской общественной организации ветеранов 
(пенсионеров) войны, труда, вооруженных сил и 
правоохранительных органов, председатель 
комитета «Дети Великой Отечественной Войны» 
(по согласованию)  

Федорищева  
Евгения  
Олеговна 

- управляющий муниципальным центром «Мой 
бизнес» г.Волгодонска 

Цурка 
Лариса 
Владимировна 

- начальник отдела центра занятости населения 
государственного казенного учреждения 
Ростовской области «Центр занятости населения 
города Волгодонска» (по согласованию).   

 
 
Управляющий делами 
Администрации города Волгодонска                                                 И.В. Орлова 
  



10 

Приложение №3 
к постановлению 
Администрации 

города Волгодонска 
от 03.06.2024 № 1671 

 
Перечень постановлений Администрации города Волгодонска, 

признанных утратившими силу 
 

1. Постановление Администрации города Волгодонска от 13.11.2012 
№ 3396 «О создании комиссии по оказанию адресной социальной помощи, 
утверждении ее состава и положения о ней». 

2. Постановление Администрации города Волгодонска от 19.04.2013 
№ 1455 «О внесении изменений в постановление Администрации города 
Волгодонска от 13.11.2012 № 3396 «О создании комиссии по оказанию 
адресной социальной помощи, утверждении ее состава и положения о ней». 

3. Постановление Администрации города Волгодонска от 08.10.2013 
№ 4000 «О внесении изменений в постановление Администрации города 
Волгодонска от 13.11.2012 № 3396 «О создании комиссии по оказанию 
адресной социальной помощи, утверждении ее состава и Положения о ней». 

4. Постановление Администрации города Волгодонска от 24.03.2014 
№ 834 «О внесении изменений в приложение к постановлению 
Администрации города Волгодонска от 13.11.2012 № 3396 «О создании 
комиссии по оказанию адресной социальной помощи, утверждении 
ее состава и положения о ней». 

5. Постановление Администрации города Волгодонска от 18.06.2014 
№ 2026 «О внесении изменений в приложение к постановлению 
Администрации города Волгодонска от 13.11.2012 № 3396 «О создании 
комиссии по оказанию адресной социальной помощи, утверждении 
ее состава и Положения о ней». 

6. Постановление Администрации города Волгодонска от 12.11.2014 
№ 3889 «О внесении изменений в приложение к постановлению 
Администрации города Волгодонска от 13.11.2012 № 3396 «О создании 
комиссии по оказанию адресной социальной помощи, утверждении 
ее состава и положения о ней». 

7. Постановление Администрации города Волгодонска от 14.10.2015 
№ 2040 «О внесении изменений в приложение к постановлению 
Администрации города Волгодонска от 13.11.2012 № 3396 «О создании 
комиссии по оказанию адресной социальной помощи, утверждении 
ее состава и положения о ней». 

8. Постановление Администрации города Волгодонска от 03.03.2017 
№ 441 «О внесении изменений в приложение №2 к постановлению 
Администрации города Волгодонска от 13.11.2012 № 3396 «О создании 
комиссии по оказанию адресной социальной помощи, утверждении 
ее состава и Положения о ней». 



11 

9. Постановление Администрации города Волгодонска от 26.07.2017 
№ 999 «О внесении изменения в постановление Администрации города 
Волгодонска от 13.11.2012 № 3396 «О создании комиссии по оказанию 
адресной социальной помощи, утверждении ее состава и Положения о ней». 

10. Постановление Администрации города Волгодонска от 13.03.2018 
№ 519 «О внесении изменения в приложение к постановлению 
Администрации города Волгодонска от 13.11.2012 № 3396 «О создании 
комиссии по оказанию адресной социальной помощи, утверждении 
ее состава и положения о ней». 

11. Постановление Администрации города Волгодонска от 19.04.2018 
№ 919 «О внесении изменений в приложение №2 к постановлению 
Администрации города Волгодонска от 13.11.2012 № 3396 «О создании 
комиссии по оказанию адресной социальной помощи, утверждении 
ее состава и положения о ней». 

12. Постановление Администрации города Волгодонска от 01.08.2018 
№ 1779 «О внесении изменений в приложение №2 к постановлению 
Администрации города Волгодонска от 13.11.2012 № 3396 «О создании 
комиссии по оказанию адресной социальной помощи, утверждении 
ее состава и положения о ней». 

13. Постановление Администрации города Волгодонска от 05.10.2018 
№ 2277 «О внесении изменений в постановление Администрации города 
Волгодонска от 13.11.2012 № 3396 «О создании комиссии по оказанию 
адресной социальной помощи, утверждении ее состава и положения о ней». 

14. Постановление Администрации города Волгодонска от 26.02.2019 
№ 488 «О внесении изменений в приложение №2 к постановлению 
Администрации города Волгодонска от 13.11.2012 № 3396 «О создании 
комиссии по оказанию адресной социальной помощи, утверждении 
ее состава и положения о ней». 

15. Постановление Администрации города Волгодонска от 10.04.2019 
№ 894 «О внесении изменений в постановление Администрации города 
Волгодонска от 13.11.2012 № 3396 «О создании комиссии по оказанию 
адресной социальной помощи, утверждении ее состава и положения о ней». 

16. Постановление Администрации города Волгодонска от 04.07.2019 
№ 1701 «О внесении изменения в постановление Администрации города 
Волгодонска от 13.11.2012 № 3396 «О создании комиссии по оказанию 
адресной социальной помощи, утверждении ее состава и Положения о ней». 

17. Постановление Администрации города Волгодонска от 24.11.2020 
№ 2453 «О внесении изменения в постановление Администрации города 
Волгодонска от 13.11.2012 № 3396 «О создании комиссии по оказанию 
адресной социальной помощи, утверждении ее состава и Положения о ней». 

18. Постановление Администрации города Волгодонска от 01.06.2021 
№ 1057 «О внесении изменений в постановление Администрации города 
Волгодонска от 13.11.2012 № 3396 «О создании комиссии по оказанию 
адресной социальной помощи, утверждении ее состава и Положения о ней». 



12 

19. Постановление Администрации города Волгодонска от 21.09.2021 
№ 1933 «О внесении изменений в постановление Администрации города 
Волгодонска от 13.11.2012 № 3396 «О создании комиссии по оказанию 
адресной социальной помощи, утверждении ее состава и Положения о ней». 

20. Постановление Администрации города Волгодонска от 13.12.2021 
№2 608 «О внесении изменений в постановление Администрации города 
Волгодонска от 13.11.2012 № 3396 «О создании комиссии по оказанию 
адресной социальной помощи, утверждении ее состава и Положения о ней». 

21. Постановление Администрации города Волгодонска от 28.03.2022 
№ 779 «О внесении изменений в постановление Администрации города 
Волгодонска от 13.11.2012 № 3396 «О создании комиссии по оказанию 
адресной социальной помощи, утверждении ее состава и Положения о ней». 

22. Постановление Администрации города Волгодонска от 09.01.2023 
№ 21 «О внесении изменений в постановление Администрации города 
Волгодонска от 13.11.2012 № 3396 «О создании комиссии по оказанию 
адресной социальной помощи, утверждении ее состава и Положения о ней». 

23. Постановление Администрации города Волгодонска от 23.06.2023 
№ 1674 «О внесении изменений в постановление Администрации города 
Волгодонска от 13.11.2012 № 3396 «О создании комиссии по оказанию 
адресной социальной помощи, утверждении ее состава и Положения о ней». 

24. Постановление Администрации города Волгодонска от 04.10.2023 
№ 2746 «О внесении изменений в постановление Администрации города 
Волгодонска от 13.11.2012 № 3396 «О создании комиссии по оказанию 
адресной социальной помощи, утверждении ее состава и Положения о ней». 

25. Постановление Администрации города Волгодонска от 24.11.2023 
№ 3398 «О внесении изменений в постановление Администрации города 
Волгодонска от 13.11.2012 № 3396 «О создании комиссии по оказанию 
адресной социальной помощи, утверждении ее состава и Положения о ней». 
 
 
 
Управляющий делами 
Администрации города Волгодонска                                                 И.В. Орлова 


